(145) Publiczne, a nawet prywatne tranzakcyje robili notaryusze, czyli pisarze. Prawnicy średnich wieków mniemali, że dwie są tylko najważniejsze władze, jedna Papieska, druga Cesarska. Pisarz tedy nie miał zupełney wiary, bez danego sobie pozwolenia. Wszelkie traktaty, kontrakta szlubne panujących, a prywatnych nawet, w średnich wiekach dość często, nie były czynione bez tych notaryuszów, którzy swój herb lub znak wyrysowali, i tak kończyli *et ego N. clericus dioecesis N. apostolica et imperiali autoritate constitutus notarius publicus notum facio etc.* Do naszych czasów w Konsystorzach byli pisarze Apostolscy. Przyymowali oni dawniej i tranzakcyje zupełnie świeckie. W konsystorzu krakowskim actorum vol. 28, 1512 r. jest zapis na dług pieniężny między bracią Tenczyńskimi *coram clerico apostolica autoritate constituto notario.*

(146) Baron Ostrorog tak się tłumaczył: *In hoc etiam dignitas regia multum laeditur, quod in regno, regni non creantur tabelliones, regis et regni fidem custodientes, Caesarei tantum et pontificii autorisunt haecenus. Quod si nunquam ante apud nos fuerat, ut in posterum fiat necesse est. Si jura omnia imperialia habet rex, quicumque non recognoscit superiorem, ita etiam et publicos creandi tabelliones habebit.*

(147) Był to proces czterech kondemnat, czyli dekrétów niestannych.

(148) *Tanta juris diversitas non omnino bona est, quod aliud nobiles jus habent, aliud plebei. Unum Polonicum, alterum teutonicum dicitur, et id quidem diversum, quod ita mordicus tenetur tamquam soli sapiant theutones, quae diversitas in uno praesertim regno, non est rationi consona. Fiat itaque jus unum omnibus commune sine omni exceptione visum fuerit aliud jus plebejorum, aliud nobilium fieri, propter status differentiam, vocetur illud jus civile et non theutonicum, at mihi quidem videtur in uno eodemque jure nos omnes regnicolas aequae posse et debere versari.*

(149) *Molendinatores etiam jus habent proprium, et mirum est quis dedit illis tam iniquum? Quare magis aequum erit et utilius reipublicae, ut universale jus constitutur particularibus anihilatis.*

Niewiem z pewnością, na czém zasadzało się to młynarzów prawo: zdaje się jednak z praw w początku szesnastego wieku w Wielko Polsce sądzonych, że oznaczali młynarze: wiele bydź może wietrznych młynarzów w jedney wsi, młynarczyk bez wyzwolenia nie mógł bydź mielnikiem, każdy mielnik brał trzecią część

- doehodu mielniczego, i zniżyć go nie mógł. Mieli swoje ziazdy mielnicze. Ziemia mazowiecka miała odzielne prawa bartnicze, które drukowane bez daty i mieysca widziałem. (Red).
- (150) *Judaei etiam jus habent iniquum, ut usuras accipiant, vesadienas detineant, et possideant, nec restituere teneantur, nisi detur quantum velint. Tollatur omnino hoc est cassetur. Quod si haec illis adimatur libertas, peribunt et ingentia furtia.*
- (151) Prawo pisane nazywało się prawo rzymskie, dla różnicy od zwyczajowej ustawy.
- (152) *De juris scripti necessitate. Jura scripta omnino sunt necessaria, ut non ad placitum unius capitis, sed plurium inventionem iudicetur: meliora autem excogitari non possunt his, quam quae centum patres invenerunt, dignissimique imperatores. Ex illis colliguntur, quae necessaria sunt iudicantibus: alia denique committentur iudicis rationi. Nihil est quod dici possit: iis legibus uti, subiectionis est iudicium; utuntur enim et alii legibus scriptis, etiam qui non recognoscunt superiorem, non tamen per id subiecti esse iudicantur his, quorum utuntur legibus, sicut Aristotelis aliorumque Philosophorum libris utimur nulli tamen illorum subicimur.*
- (153) W bibliotece zamkowej królewskiej pod Nrem 16 jest xięga iedna metryki Koro: którą iak napis świadczy. należała do Ludwika Erlichshausen, Mistrza Krzyżackiego 1766 r. *Liber cancell revidi patris Stanislai Colgek. Epp. Poznan. tunc cancellarii excellentissimi principis Domini regis Vladislai. Et in eodem continentur formulae consistorii pro omnibus instrumentis, Tam są formy naszych donacyy, i innych transakcyy, za Kazimierza Jagiellończyka rozrzucone w wielu mieyscach papiery, zawierają te urzędowe pisma w tej formie.*
- (154) Roku 1494.
- (155) W Łaskim na kar. 91 V. L. I. p. 246.
- (156) V. L. I. p. 267. *Ubi vero quispiam Kmethonem unum predictum mittere nollet, in poena succumbet consuetata, quae antiquitus in terris singulis in hac parte contra secus facientes decerni consuevit.*
- (157) To prawo odwołuje się do dawnego zwyczaju, i stanowi tylko dla Katedr: gnieźnieńskiej, krakowskiej, kulańskiej, poznańskiej i plockiej. Przyczyna iest, że Kościoły potrzebują mocney obrony od różney szlachty, wolno iednak, gdzie są fundacye na doktorów przyjmować, plebeuszów, iednego w teologii, iednego w prawie kanonicznem, iednego w medycynie. Gdzie zaś nie masz szczególnych fundacyi, więcay Plebeuszów wziąć nie można, iak dwóch z teologii,